
 

 

ZE ZASEDÁNÍ OZ  

 

Veřejné zasedání zastupitelstva obce Holovousy se nekonalo. Zastupitelé se však průběžně scházejí na 

pracovních zastupitelstvech, na kterých je řešen nový Územní plán obce Holovousy společně s pořizovatelem 

územního plánu Ing. Arch. Pavlem Kramářem a Ing. Helenou Vanickou, vedoucí oddělení úřadu územního 

plánování Hořice.  

Začátek tohoto vydání Zpravodaje tak bude věnován Slavnostem holovouských malináčů. Dozvíte se spoustu 

informací o jejich historii a společně se ohlédneme za jubilejním 20. ročníkem. 

 

STŘÍPKY ZE SLAVNOSTÍ HOLOVOUSKÝCH MALINÁČŮ  

 

První ročník Slavnosti holovouských malináčů se konal 4. října 2003, kdy byl úspěšně 

dokončen projekt s názvem „Návrat holovouských malináčů“. Projekt zahrnoval 

celkovou rekonstrukci návsi, obnovu rybníka, opravu veřejného osvětlení a cest, 

vybavení návsi lavičkami, čekárnou na autobus, restaurování a přemístění sochy sv. 

Jana Nepomuckého k rybníku, úpravu části budovy obecního úřadu, vybudování 

infocentra s knihovnou a v budově naproti vznikla z bývalé knihovny prodejna 

potravin. Nákladný projekt byl finančně podpořen dotací Evropské unie a dokončen 

právě začátkem října 2003. To byl důvod k oslavě. K přípravě se sešel osvědčený tým 

organizátorů pod vedením starostky Mgr. Martiny Berdychové a místostarostky Stáni 

Hradecké a padl návrh nazvat tuto akci Slavnosti holovouských malináčů a pořádat ji 

každý rok. Myšlenkou projektu bylo také založení historického ovocného sadu stromů 

jabloní a hrušní, který by prezentoval genofond odrůd Podkrkonoší. A tak k osmnácti 

již zasazeným stromkům byly v den Slavnosti dosazeny tři stromy místní lokální 

odrůdy jablka Holovouské malinové.  

První sousedské setkání s bohatým programem se velmi vydařilo a Slavnosti holovouských malináčů se staly 

neodmyslitelnou součástí podzimních akcí nejen v naší obci, ale v celém regionu. Už první ročník Slavnosti 

holovouských malináčů dal osnovu programu, která se za uplynulých dvacet ročníků téměř nezměnila: 

Termín konání Slavností 

Podzim je kouzelný čas, kdy se sklízí řada druhů ovoce, dozrávají 

hrušky, švestky a kromě dalších plodů i naše Holovouské malináče a 

to je ten správný čas na jejich oslavu. Proto se Slavnosti konají první 

říjnovou sobotu. Existují však výjimky. V letech 2007 a 2012 se 

součástí Slavnosti stal Sjezd rodáků a přátel obcí Holovousy, 

Chodovice, Chloumky a Dolní Mezihoří a termín byl posunut na 22. 

září. Od roku 2017 jsou Sjezdy rodáků pořádány v době konání 

Slavností svatého Bartoloměje v srpnu ve sportovním areálu U 

Vagónu. Velmi smutnou výjimkou pak byly roky 2020 a 2021, kdy se 

Slavnosti holovouských malináčů nekonaly z důvodu koronavirové 

epidemie, která zasáhla celý svět. Ovlivnila běžné životy nás všech a 

zastavila kulturní dění nejen v naší obci.  
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Soutěže „O nejlahodnější jablko malináč“ a „O nejchutnější jablečný moučník“ jsou vyhlašovány od prvního 

ročníku každý rok. Hned v prvním roce se soutěže „O nejlahodnější jablko malináč“ zúčastnilo 23 pěstitelů těchto 

jablek a do soutěže „O nejchutnější jablečný moučník“ přinesli pekaři a pekařky 29 moučníků. Tento počet nebyl 

ani v jedné kategorii dosud překonán. Během uplynulých let členové hodnotících 

komisí ochutnali a vyhodnotili celkem 249 jablek holovouských malináčů včetně 

letošních 17 a 343 jablečných moučníků včetně letošních 15. 

Součástí Slavností je každý rok výstava soutěžních vzorků, která je skvělou 

příležitostí pro všechny milovníky jablečných dobrot, ale i pro pěstitele.  

Ti tak mohou obdivovat poklady v podobě Holovouských malináčů, které se 

skrývají nejen v místních sadech.  

Od roku 2003 do roku 2014 byla výstava umístěna v prostorách historického sálu 

zámku v Holovousích, kde sídlil Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský. Ten 

je od roku 2015 přestěhován v nových prostorách Ovocnářského institutu, kam 

byla výstava moučníků a malináčů přesunuta a zároveň zde probíhal a každý rok 

se koná Den otevřených dveří. V roce 2022 se výstava vrátila zpět do historického 

sálu zámku. 

Od roku 2007 je součástí hlavního programu na návsi v Holovousích vyhlášení 

vítězů soutěží spojené s předáním diplomů za účast všem zúčastněným.  
U příležitosti 15. ročníku v roce 2017 byla vydána Kuchařka, ve které jsou uvedeny recepty moučníků předchozích 

ročníků, se kterými se šikovné pekařky a pekaři účastnili soutěže „O nejchutnější jablečný moučník“.   

Stalo se hezkou tradicí, že pro návštěvníky Slavnosti byly na stolech připraveny výborné koláče, které vždy v pátek 

pekly místní ženy a to až z dvanácti kil mouky. Koláče se pekly v kuchyni VŠÚO a po přestěhování VŠÚO do 

nových prostor Ovocnářského institutu jezdily naše ženy péct koláče do ZD Podchlumí Dobrá Voda.  

Ze sousedského posezení se postupně stávala známá akce, na kterou se sjížděl velký počet návštěvníků, z nichž 

všichni chtěli ochutnat na stolech připravená jablka i koláčky. Poptávka byla veliká, proto jsme od roku 2011 

upečené koláče začali prodávat. Od roku 2023 se koláče již nepečou. 

Výkup holovouských malináčů od drobných pěstitelů organizuje obec 

Holovousy v rámci Slavnosti holovouských malináčů, aby návštěvníci mohli 

tato lahodná jablka ochutnat. Množství vykoupených jablek závisí nejen na 

úrodě v daném roce, ale také na ochotě pěstitelů jablka natrhat a přivézt. 

Jablka jsou rozvažována a prodávána návštěvníkům. Zatím vždy poptávka 

převyšovala nabídku. Pravé Holovouské malinové nám na prodejním stánku 

nikdy nezbylo ani jedno. 

V programu Slavností nikdy nechybělo vystoupení dětí a žáků naší Základní 

a Mateřské školy Chodovice. Na nácvik vystoupení mají opravdu málo času, 

pilně však celé září trénují a jejich vystoupení jsou vždy odměněna velkým 

potleskem. Bez tradičního a velmi oblíbeného plavení koní by se Slavnosti 

holovouských malináčů už neobešly. Tento bod programu zvedne návštěvníky 

z laviček a hráz rybníka se zcela zaplní. Odvahu jezdců a jezdkyň i ochotu koní 

často v nevlídném podzimním počasí diváci vždy ocení. 

Od roku 2012 je jedním z bodů programu také předávání certifikátů značky 

Podkrkonoší regionální produkt®. Certifikace probíhá již od roku 2008 díky 

Místní akční skupině MAS Podchlumí. Jde o značku, kterou získají výrobci a 

řemeslníci, kteří vyrábí produkty z místních kvalitních surovin a chtějí svou značku 

propagovat. Zájemci o značku musí splnit přísná kritéria a obhájit se před 

certifikační komisí. 

Aktivní členové Sboru dobrovolných hasičů Holovousy již od prvního ročníku 

Slavností vždy přiložili ruku k dílu, kde bylo třeba. Na každém ročníku můžeme 

navštívit jejich „Občerstvení u hasičů“. Zpočátku, když do Holovous přijížděly jen 

stovky návštěvníků, byli občerstvením jediným. Dnes už je na návsi stánků 

s občerstvením mnohem víc.  

Hasiči od roku 2012 průběžně zpestřují i program Slavností svým tanečním 

vystoupením. V loňském roce 2023 si pro nás všechny připravili skvělou podívanou nad vodní hladinou rybníka, 

kde se vznášelo nad proudem vody do výšky velké jablko „malináč“. To vše bylo podbarveno světly a doprovázeno 

hudbou. Mnozí z nás neskrývali dojetí a na tenhle velký zážitek se určitě jen tak nezapomene. 

 

 

 

 



Řemeslný jarmark na návsi v Holovousích je vyhlášený široko daleko. První ročník se nesl v duchu prodeje ovoce 

od pěstitelů z okolí a postupně se rozrostl v náves plnou ovocnářů, zelinářů a řemeslníků. Návštěvníci v pečlivě 

vybraných stáncích najdou regionální potraviny i výrobky a ve stáncích Agrární komory, dnes Regionální potraviny 

KHK, si mohou výrobky nejen zakoupit, ale také ochutnat. Prodejní stánky 

řemeslníků a pěstitelů tak každý rok lemují náves a snad každý v nich 

najde ten „svůj“, u kterého si může koupit něco, co potřebuje nebo něco 

jen tak pro radost či na chuť. Počty stánkařů se vždy odvíjí od počasí. 

V roce 2018 náves lemovalo zatím nejvíce stánků, a to celkem 104. Toto 

číslo však bylo v letošním roce překonáno. 

Večerní program zpestřoval od roku 2007 slavnostní ohňostroj. Začalo 

odpočítávání a celá náves se na chvíli zahalila do tmy. Diváci upřeli svůj 

pohled k nebi a s nadšením sledovali pestrobarevné dění nejen na nebi, 

ale i v odrazu hladiny rybníka. I když měl ohňostroj nad rybníkem své 

kouzlo, byl v roce 2022 nahrazen ohňovou show. 

Od roku 2009 se celý program Slavností holovouských malináčů koná na návsi a to včetně taneční zábavy 

pod širým nebem. V tomto roce bylo poprvé zapůjčeno a postaveno pódium a parket z MAS Podchlumí. Stálicí a 

velmi oblíbenou kapelou, která návštěvníky baví za každého počasí na taneční zábavě pod širým nebem, je už od 

roku 2011 kapela Levou rukou band.  

Počty návštěvníků nelze stanovit, protože na akci je vybíráno dobrovolné vstupné. V roce 2015 se třináctý ročník 

vydařil na jedničku. Krásné počasí a Den otevřených dveří v nových prostorách Ovocnářského výzkumného 

institutu k nám do Holovous přilákal velký počet návštěvníků, který výrazně překonal předchozí ročníky. Dle našich 

odhadů se na návsi během dne vystřídalo na 10 000 návštěvníků. V roce 2019 poprvé na Slavnosti holovouských 

malináčů přijel autobusem i zájezd výletníků ze severní Moravy, a tak povědomí o naší podzimní akci prokazatelně 

překročilo hranice Královéhradeckého kraje. 
 

DVACÁTÝ ROČNÍK SLAVNOSTI HOLOVOUSKÝCH 

MALINÁČŮ SE VYDAŘIL NA JEDNIČKU 

 

Dvacátý ročník Slavnosti holovouských malináčů byl pro nás pořadatele velkou 

výzvou a tak jubilejnímu ročníku předcházely měsíce plánování a příprav. 

Přemýšleli jsme, jak vzdát hold nejen dvacátému výročí, ale také poctu 

Holovouským malináčům. Dvacet let budování a udržování této krásné tradice je 

něco, na co může být naše obec pyšná a co si oslavu opravdu zaslouží. 

Pečlivě jsme vybírali jednotlivé body programu, řešili výběr stánkařů, zábavu pro 

děti i dospělé a s blížícím se datem konání také bedlivě sledovali předpověď 

počasí a moc si přáli, ať hlavně neprší. Nakonec pár kapek přece jenom spadlo, 

ale vše běželo podle plánu. V sobotu 5. října 2024 se to od rána na návsi hemžilo 

jako v mraveništi a před třináctou hodinou bylo vše připraveno. Pečlivě vybrané stánky lemovaly náves a letos 

poprvé byly umístěny i v zámeckém parku. Do Holovous jich přijelo na 120, nejvíc za celou dobu konání akce. 

Prodejci tradičně nabízeli regionální potraviny i výrobky. 

Přesně v 13:00 hodin byl jubilejní dvacátý ročník Slavnosti holovouských malináčů slavnostně zahájen starostkou 

obce Zlatuší Brádlovou. Prostor dostaly také milé zdravice pozvaných hostů. Postupně tak návštěvníky pozdravila 

náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje paní Mgr. Martina Berdychová, která byla u zrodu prvního ročníku 

Slavnosti, dále pak druhý náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje pan 

MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA, za VŠÚO Holovousy návštěvníky 

pozdravil a zároveň pozval na Den otevřených dveří jednatel společnosti pan Ing. 

Jaroslav Vácha a Ing. Arch. Miroslav Gebas za Zámecký areál s.r.o. Holovousy 

pozval přítomné na zámek. Dál už se pak slova ujal moderátor Dominik Lukaštík, 

který přítomné pozval k připravenému překvapení, které výše uvedení hosté 

odhalili. Fotopoint ve tvaru jablka se opravdu povedl. Krátce pohovořili i jeho 

tvůrci – výtvarnice paní Danuše Svobodová z Holovous a řezbář pan Luboš 

Marks z Radimi. 

Pak už následovalo vystoupení dětí a žáků z naší Základní a Mateřské školy 

Chodovice. Všichni pilně svá vystoupení pod vedením svých paní učitelek 

trénovali. Děti z mateřinky překvapivě zarapovaly: „Už je tomu dvacet let, co 

vykvetl první květ, vyrostl z něj malináč, upekli jste z něj koláč?? Anoooooo! Tak to jste teda pašáci, teď 

z vás budou diváci, my vám něco předvedem, tiše, ať to nespletem.“ A nespletly. Děti krásně zatančily. Jejich 

vystoupení bylo rozkošné a zábavné. Na pódiu je vystřídali žáci naší základní školy, kteří sehráli Legendu o vzniku 

Holovous a Chodovic, ve které je jedním z hlavních hrdinů právě holovouský malináč. Vystoupení se jim velmi 

povedlo a diváci je odměnili velkým potleskem. Moc šikovné děti v té naší školce i škole máme.  



Děti na parketu vystřídal folklórní soubor Hořeňák a Hořeňáček. A tak jsme si zanotovali písně z Podkrkonoší a 

podhorských oblastí Čech, na které členové souboru v krojích tančili. 

Dalším bodem programu na návsi bylo slavnostní vyhlášení vítězů již tradičně vyhlašovaných soutěží.  

Do první soutěže „O nejchutnější jablečný moučník“ se přihlásilo celkem 15 hospodyněk. Nezávislá porota ve 

složení Boženka Knězáčková z Chloumek, Milan Doležal z Chodovic a Vilém 

Svoboda z Holovous se sešla v ranních hodinách a stejně jako každý rok neměla 

vůbec lehký úkol. Ze všech soutěžních moučníků se snažila najít ten nejlahodnější 

jablečný. Anonymní hodnocení jim dalo zabrat a pořadí bylo určeno následovně: 

na 5. místě se umístila Katka Vojtěchová z Chodovic (Jablečný koláč s pudinkovou 

náplní), na 4. místě Kristiana Velká z Prahy (Nejlepší jablečný koláč), na 3. místě 

Aneta Kráčmarová ze Sylvárova Újezda (Podzimní jablečné tartaletky), na 2. místě 

Jana Brunclíková z Chodovic (Kokosové řezy s jablky) a na 1. místě se umístila 

Kateřina Vejsová z Ostroměře, která upekla jablečné Buchty. Všichni soutěžící 

obdrželi z rukou starostky obce Zlatuše Brádlové a náměstkyně hejtmana paní 

Martiny Berdychové hodnotné ceny. Postupně byli na parket pozváni zbývající 

účastníci soutěže, kteří obdrželi květinu a diplom jako poděkování, že se soutěže zúčastnili. Recepty soutěžních 

moučníků budou otisknuty v prosincovém vydání Zpravodaje. Poté následovalo vyhodnocení soutěže „O 

nejlahodnější jablko malináč“. V té se letos utkalo 17 pravých holovouských malináčů, které vyhodnotila komise 

odborníků ve složení: Ing. Lubor Zelený, Jana Křelinová, Mgr., Ph.D. Lilia 

Pavliuk a Ing. Michaela Marklová ve Výzkumném ústavu šlechtitelském a 

ovocnářském v Holovousích. Hodnocení vzorků nebylo v letošním roce vůbec 

jednoduché. Všech sedmnáct dodaných vzorků bylo velmi dobré kvality. 

Hodnoceny byly vlastnosti chuť, vzhled a celkový dojem. A tady jsou výsledky: 

3. místo obsadila paní Jana Kalenská z Vřesníku.  Na 2. místě se umístil pan 

Petr Brunclík z Chodovic a 1. místo patřilo panu Karlu Sodomkovi z Chlumu. 

Pro diplom, kytičku a poděkování na parket přišli také zbývající soutěžící. Ceny 

předala starostka obce Zlatuše Brádlová společně se spolumajitelem firmy 

Svartes s.r.o Rudolfem Křovinou a druhým náměstkem hejtmana panem 

Pavlem Bělobrádkem. Všichni výherci a účastníci soutěže si převzali krásné 

ceny a nechyběl ani velký potlesk pro pěstitele holovouských malináčů.  
Oceněné soutěžící vystřídali naši hasiči od vedoucích až po ty úplně nejmenší. Skladba, která vznikla pod vedením 

Romana Balihara ve spolupráci s umělou inteligencí pojednává o místních dobrovolných hasičích a vznikla 

speciálně pro Slavnosti holovouských malináčů. Taneční choreografii k ní vytvořila vicemistryně světa v street 

dancu 2024 Amálka Baliharová a všichni vystupující ji zvládli na výbornou. A tak jestli jsme si mysleli, že po loňském 

létajícím jablku nad rybníkem jen těžko něčím překvapí, tak to jsme se spletli. Bylo to velmi dojemné a zároveň 

veselé vystoupení, které v nás zanechalo nezapomenutelný zážitek. Našim hasičům patří velký dík. 

Ani v letošním roce nechybělo oblíbené plavení koní. Rybník na návsi byl v obležení a nikomu z nás by se do vody 

nechtělo. Jezdkyně na koních Andrejka Kaprasová s klisnou Anitou a Zuzka Kvasničková s klisnou Becky však 

předvedly skvělé výkony a vody se nebály. Tím si zasloužily velký potlesk diváků za svoji odvahu. Jen doufám, že 

plavení koní neodstonaly. Mezitím se na pódiu připravilo Loutkové divadlo Kozlík, které letos přijelo s klasickou 

pohádkou O Perníkové chaloupce. Krásně malované kulisy, veliké dřevěné marionety a veselé písničky přilákaly i 

ty nejmenší diváky. Všem se pohádka moc líbila. I v letošním roce byly v Holovousích předány certifikáty 

Podkrkonoší regionální produkt®. Dále následovalo vystoupení dogdancing 

Zuzky Kvasničkové s fenkou Aischou, které budou v lednu 2 roky. A i když 

měla Aischa před tak velkým publikem premiéru, všechno se svojí paničkou 

zvládla a na závěr se radovala z každého pohlazení, kterého se jí po vystoupení 

od malých diváků dostalo.  

Psí slečnu vystřídala na parketu tanečnice Linda Gaja z Chrudimi se svými 

tanečními partnery, kterými byli hadi. Všichni tak s napětím sledovali celé jejich 

vystoupení, po kterém následoval letošní zlatý hřeb programu. Firma Svartes 

s.r.o. Chodovice nejen pozvala do Holovous, ale také v plné výši uhradila honorář 

skupině DĚDA MLÁDEK ILLEGAL BAND. A to byla ta správná show. Společně 

jsme si tak všichni zazpívali známé písničky Ivana Mládka a do rytmu se 

pohupovali všichni i mimo parket. Skvělé vystoupení tak rozpohybovalo celou 

náves. Náves se zahalila do tmy a osvědčená žonglérská skupina Ascarya předvedla své vystoupení 

s úchvatnou ohnivou show a připravila tak pro diváky opravdu nevšední zážitek. A pak už byl na řadě poslední bod 

programu. Skvělý moderátor Dominik Lukaštík na pódiu přivítal kapelu Levou rukou band, které předal žezlo. A 

tak jsme s osvědčenou a velmi oblíbenou kapelou tančili až do neděle a tím zakončili jubilejní dvacátý ročník 

Slavnosti holovouských malináčů. 



Po celý den bylo zajištěno bohaté občerstvení na návsi i v zámeckém areálu. Nechyběl tradiční prodej pravých 

holovouských malináčů. V letošním roce jsme jich od pěstitelů vykoupili a zájemcům prodali 539 kilo. Zábava byla 

připravená i pro ty nejmenší. Místo slaměného hradu čekala na děti kuličková dráha i traktůrkovláček, který se 

proháněl po celé návsi.  

Děti si mohly zblízka prohlédnout dravce, povozit se na ponících a v připravených 

dílničkách si vyrobit něco pro radost. A ten kdo měl štěstí, mohl potkat jablko na 

chůdách, které se pohybovalo po návsi i v zámeckém areálu. 

Od jednatelů Zámeckého areálu s.r.o. jsme měli bezplatně k dispozici prostory celého 

zámku a zámeckého parku a tak jsme ke spolupráci oslovili paní Ilonu Šafaříkovou 

Illa Decor a ta prostory historického sálu, ve kterých byla výstava soutěžních 

moučníků a malináčů, vyzdobila společně s parkem a šapito. Součástí letošní výstavy 

byly také panely s fotografiemi uplynulých devatenácti ročníků, ze kterých bylo víc 

než patrné, jak Slavnosti holovouských malináčů postupem let rozkvétají do své 

krásy. Nechyběl ani panel s fotodokumentací, jak vznikal fotopoint ve tvaru jablka. 

Pod šapito byly pro děti připraveny dýňohrátky, ze kterých si děti domů odnesly přes 

dvěstě krásně namalovaných dýní. Připravené posezení pod šapito tak vybízelo k odpočinku i k občerstvení 

v klidové zóně. Davy návštěvníků proudily po návsi a díky skvělé spolupráci se zástupci Zámeckého areálu a 

Výzkumného a šlechtitelského ústavu ovocnářského bylo možné přímo z parku zámku projít podél sadu 

holovouských malináčů do areálu VŠÚO a tam navštívit Den otevřených dveří nebo nakoupit v podnikové prodejně. 

Slavnosti holovouských malináčů jsou největší akcí, kterou v naší obci pořádáme. Každému 

ročníku předchází spousta náročných příprav a práce. Proto bych na závěr moc ráda 

poděkovala skvělé partě lidí za jejich práci, kterou odvedli i letos. Jsou to zaměstnanci obce, 

zastupitelé, členky Sboru pro občanské záležitosti, hasiči, brigádníci a řada dobrovolníků, na 

které je spolehnutí, a kteří jsou vždy tam, kde jich je třeba. Vám všem patří můj velký dík. 

Poděkování patří také těm, kteří pořádání Slavnosti holovouských malináčů podpořili 

finančně a to Královéhradeckému kraji, firmě Svartes z Chodovic, Zámeckému areálu 

Holovousy a Výzkumnému a šlechtitelskému ústavu ovocnářskému a také sponzorům, kteří 

dodali ceny do soutěží. Na závěr bych Slavnostem holovouských malináčů chtěla popřát mnoho dalších úspěšných 

ročníků. Ať dál každým rokem přináší návštěvníkům nezapomenutelné chvíle a ať se tradice Slavnosti rozvíjí a 

posiluje.  
Zlatuše Brádlová 

 

FOTOPOINT  

 

Jubilejní dvacátý ročník Slavnosti holovouských malináčů jsme chtěli něčím obohatit. Nápad čím překvapit střídal 

nápad. Rodinný výlet do Harrachova, nadšení z fotopointu ve tvaru srdce na Čertově hoře a zapálení Hanky 

Sehnoutkové pro fotopoint ve tvaru jablka u nás v Holovousích zvítězil na celé čáře. A tak začala cesta od nápadu 

po hotový projekt. Nejprve jsme řešili podobu fotopointu. Tvar byl jasně dán – jablko. Nadpis Pozdrav z Holovous 

také, ale co dál? Kolegyně Monika Benešová z Podzvičinska navrhla, že by bylo hezké na jablku tematicky ztvárnit 

vývoj jablka od květu po plod.  

A tak byla oslovena naše místní výtvarnice paní Danuše Svobodová, která 

tento fascinující proces vývoje jablka od květu přes růst plodu až po zralá 

jablka výtvarně ztvárnila a tematická dekorace fotopointu byla na světě. 

Podobu jsme měli a začala cesta hledání šikovného řezbáře, který nám 

pomůže fotopoint realizovat podle našich představ. Byl konec března 2024 a 

v Jičíně byla veřejnosti představena lavička Rumcajsovy rodiny. Krásná, 

bohatě vyřezávaná, dechberoucí. Rozhodli jsme se proto kontaktovat 

řezbáře této lavičky. Našeho projektu se ujal pan Luboš Marks z nedaleké 

Radimi u Jičína.  Vyslyšel naše plány a nad návrhem fotopointu sršel dalšími 

nápady. Tak vznikla velmi příjemná spolupráce, na jejímž konci je tohle 

krásné originální dílo. Výběr vhodného místa na návsi byl celkem 

jednoduchý. Fotopoint s výhledem na zámek v Holovousích byl jasnou volbou. A tak bylo vybráno snadno přístupné 

místo, viditelné ze silnice, které přiláká i autem projíždějící návštěvníky. Začátkem září vybudoval pan Richard 

Dušek z Chodovic základy pro umístění fotopointu.  

 

 

 



Termín Slavnosti se blížil a přišel den D. V úterý 1. října 2024 jsme se již po několikáté vydali na cestu do Radimi, 

tentokrát ne za jablkem, ale pro jablko.  Jeho přepravu z Radimi do Holovous zajistil pan Leoš Valehrach z Hořic. 
Fotopoint byl bezpečně převezen na náves, ukotven na připravených základech a zahalen.  

Naše jablko vznikalo z červeného dubu pod rukama řezbáře a sochaře Luboše Markse z Radimi u Jičína 4 měsíce 

a to podle předlohy výtvarnice Danuše Svobodové z Holovous.  

Jablka do naší obce neodmyslitelně patří. Holovousy jsou známé především díky své tradiční odrůdě jablek 

Holovouské malinové. To je také součástí Legendy o vzniku Holovous. Holovouské malináče představují nejen 

symbol obce, ale i její bohatou historii a tradici v pěstování jablek. Ne náhodou v obci již od roku 1951 sídlí 

Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský, který významně přispívá k rozvoji ovocnářství.   

A tak na počest holovouských malináčů byl na náves v Holovousích umístěn fotopoint ve tvaru jablka, který byl u 

příležitosti jubilejního 20. ročníku Slavnosti holovouských malináčů dne 5. 10. 2024 slavnostně odhalen. 

Tohle nádherné dílo se stalo součástí návsi a je nejen turistickou atrakcí, ale také oslavou jablka Holovouské 

malinové. Návštěvníci si díky fotopointu mohou vytvořit zajímavé a památeční snímky jako krásnou vzpomínku na 

návštěvu Holovous.  
Zlatuše Brádlová 

 

VÝZVA – fotky z fotopointu 

Na facebookových stránkách obce Holovousy můžete do komentářů pod příspěvek vkládat vámi pořízené fotografie 

s fotopointem Pozdrav z Holovous. Na instagramu pak fotografie označovat hashtagem #pozdravzholovous a 

označit @Obec.Holovousy. 

Vložením fotografie souhlasíte s tím, že může být použita pro případné budoucí marketingové a propagační účely. 

Těšíme se na fotografie od Vás. 

 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLIČKY 

 

A je to! V posledním čísle Zpravodaje jsme Vás informovali o naší velké 

snaze o rozšíření mateřské školy. Jednalo se o velký krok, na který jsme 

vždy jen pomýšleli, ale legislativa nám nebyla nakloněna. Se změnovými 

vyhláškami a zákony nám svitla naděje, kterou jsme se rozhodli využít.  

Velké DÍKY patří našim místním řemeslníkům, se kterými již řadu let 

spolupracujeme. Bez nich bych nyní nemohla psát tento článek, ve kterém 

ráda vyhlásím do světa obrovskou novinu. V pondělí 30. 9. 2024 jsme 

otevřeli v naší školičce historicky první druhou třídu MŠ! Maximální 

kapacita mateřské školy se zvýšila, do tříd „Ptáčci“ a „Sluníčka“ chodí 

aktuálně 30 dětí. 

Ptáčci jsou početnější skupina, která využívá původních prostor MŠ. 

Dochází sem zpravidla mladší děti. Jejich hrám jsou přizpůsobeny 

prostory obou místností. 

Sluníčka jsou spíše starší děti – letos všichni předškoláci. Jejich třída připomíná určité přechodové období mezi 

mateřskou a základní školou. Již jsou zde stále častěji zařazovány prvky výuky jako ve škole. Tyto prostory jsou 

vybaveny nezbytným nábytkem, který budeme v průběhu roku doplňovat dle potřeb provozu nové učebny. 

Novinkou také je, že „Sluníčka“ chodí na obědy do školní jídelny. Jelikož jsme v tomto směru úplnými nováčky, 

bude tento rok i pro nás zaměstnance plný objevů. Kdo se bojí nesmí do lesa, a jelikož tam to máme nejraději, tak 

vzhůru poznat nepoznané. 

         Mgr. Lucie Nimsová ředitelka školy 

 

TŘÍDA PTÁČKŮ 
 

Ve třídě Ptáčků je pěkně veselo. Děti už vědí, jakou mají značku a co je všechno 

ve školce čeká. Hrajeme si, zpíváme, tančíme a malujeme. Každý den si užijeme 

a naučíme mnoho nového. Na naší podzimní pouti jsme si třeba pohráli s jablíčky 

a rozloučili s ptáčky, kteří odlétají za teplem.  

A jak to tak bývá, trošku nás trápí podzimní stonání a to nejen dětí. Proto se často 

vídáme s našimi staršími kamarády ze třídy Sluníček. Těšíme se na další 

dobrodružství, která nás seznámí s obdobím podzimu a dovedou až ke 

kouzelnému času adventu. Užijte si krásný barevný podzim ve zdraví a pohodě! 

        

       Terka a Lída 

 



TŘÍDA SLUNÍČKA 
 

Krásný a teplý začátek nového školního roku přinesl úžasné počasí, abychom mohli pozorovat krásnou přírodu 

kolem nás. V září nás čekalo velké poznávání nových kamarádů, kteří přišli do naší školky. Všichni jsme si 

opakovali pravidla naší školky, vzpomínali na teplé léto plné zážitků a bylo to prima. Také jsme se věnovali tréninku 

představení na Malináč, kde tradičně vystupujeme. Letos jsme se snažili 

jít s dobou a pokusili jsme se rapovat. Člověk si řekne, že na tom nic není 

– taková básnička, ale když si to zkusíte, tak to není úplná brnkačka. 

Všem dětem tímto děkujeme za odvahu vystupovat. Zvládly to krásně.  

Naše Podzimní pouť, která v říjnu začala, nás přivedla do ptačí říše. 

Spolu s vlaštovkou a čápem jsme se chystali na pouť do Afriky. Nejdřív 

jsme se s těmito ptačími kamarády pořádně seznámili, vyráběli si je, říkali 

si o nich básničky a zpívali písničky. Potom jsme na mapách, glóbu i v 

encyklopediích hledali cestu – pouť, která naše opeřené kamarády čeká. 

No a pak přišel čas se rozloučit. My předškoláci víme, že se neloučíme 

na dlouho, ale nějaký čas potrvá, než se s nimi zase uvidíme...  

Vlaštovky a čápi byli za horami a my jsme pozorovali dvounohé 

kamarády, kteří nám budou přes zimu dělat společnost. Zjistili jsme, že tu je s námi spousta sýkorek, a to hned dva 

druhy, které jsme si vyrobili. Také jsme potkali kosáky, o kterých jsme četli knížku „Kosí bratři“. Povídali jsme si, jak 

jim můžeme přes zimu pomáhat a vyčistili jsme krmítko na naší zahradě. Začali jsme do něj sypat zrní, aby se ti 

naši kamarádi naučili, že tu na ně i v zimě bude čekat dobrota. Povídali jsme si, co do krmítka patří a co ne, 

abychom jim přilepšili.   

Letošní babí léto zbarvilo přírodu jako ten nejúžasnější malíř. Pozorovali jsme 

stromy a keře, povídali si o darech, které nám i zvířátkům na podzim příroda 

dává. Přišla i chladná rána, která nám dávají zprávu o tom, že je třeba dobře 

pečovat o své zdraví. Povídali jsme si o vitamínech v darech přírody a 

oblékání v chladných a deštivých dnech. V měsíci říjnu jsme si s našimi dětmi 

dali za cíl naučit se pořádně dny v týdnu i orientaci v nich, roční období a 

jejich znaky, první hlásku ve slově a slabikování. Měsíc říjen je u konce a my 

jsme moc rády za píli, chuť učit se nové věci, kterou naše dětičky mají. Naše 

pouť poznání se rozjela jako velký vůz na hvězdném nebi. My s úžasem 

pozorujeme, jak jede...  

A nejen my s dětmi jsme se pustily do velké pouti poznáním, ale připravily jsme novou tradici pro naše rodiče. 

Setkání „Mámo, táto, pojď si hrát... Budeme si povídat“ bychom chtěli společně s dětmi pro rodiče pořádat čtvrtletně. 

Příjemné setkání, kdy děti seznamují rodiče s prostředím školky, povídáme si o tom, co bylo, je a mohlo by být, nás 

velmi obohatilo nejen o společné krásné chvíle. Všem rodičům za hojnou účast děkujeme a budeme se těšit na 

příští setkání. Manželům Klůzovým děkujeme za krásnou pomůcku, kterou všem „sluníčkům“ přinesli na setkání, 

jako dárek. No a co bylo dál? Podzimní pouť ještě nekončí, ale o tom až zase příště. Všem přejeme krásné babí 

léto...  

          Denisa a Boženka 

 

KROUŽEK ŠITÍ S DENISOU 

 
Letos jsem na kroužku Šitíčko přivítala 10 švadlenek a 1 krejčího. Mám velikou radost, že je o kroužek u žáků 

zájem. Na kroužku jsou známé tváře, kterým se pomalu stává šití součástí života, ale máme tu i nováčky, kteří mne 

překvapili svojí šikovností a bez obav se zapojili do práce. Díky tomuto krásnému řemeslu si žáci zdokonalují 

jemnou motoriku, koordinaci ruky a oka, stříhání i technické a kreativní myšlení.  

Učí se práci se střihem a švovými záložkami, šijeme ručně, na šicím hobby stroji i vyšívacím stroji. Kroužek jsme 

začali podzimní tématikou a ušili jsme si krásné muchomůrky, kdy jsme pracovali se střihem a kombinovali strojové 

i ruční šití.  
Do konce kalendářního roku se máme v plánu věnovat tématickému tvoření: podzim, advent, Vánoce. Po novém 

roce se pustíme do projektové tvorby. Každý z nás si vymyslí nějaký projekt, který zrealizuje. Budeme pracovat i v 

grafickém programu Canva, kde si budou moci žáci sami vyzkoušet práci designérů textilu a vytvoří si vlastní 

obrázky pro realizaci tisku. Každý projekt se zrodí od úplného začátku a to: od návrhu přes tvorbu ke střihu a 

samotnou realizaci. Už teď mi někteří žáci nosí prvotiny návrhů, jak se na tuto práci těší. A to mě těší. 

Přeji vám všem krásné podzimní dny plné radosti... 

Bc. Denisa Franc Müllerová, DiS. 

 

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

 

Nový školní rok 2024/2025 byl zahájen a měsíc září utekl velmi rychle. Před svátkem svatého Václava jsme však 

ještě stihli exkurzi na pražském letišti, kde jsme měli možnost pozorovat vzlety i přistání letadel na letištních 

plochách, ale především jsme mohli zblízka vidět hasičskou stanici a seznámit se s její náplní práce včetně 

nahlédnutí do nejmoderněji vybavených hasičských vozů v České republice. Výlet do Prahy jsme zakončili v 

zrcadlovém labyrintu v Divadle kouzel Pavla Kožíška v Líbeznici. 

Na každoroční holovouský „Malináč“ první říjnovou sobotu si naše škola 

připravila Legendu o vzniku Chodovic a Holovous. V polovině října si starší 

žáci vyjeli na kolách na dopravní hřiště v Hořicích a ty mladší čekala celodenní 

výuka v lese. 

V předvečer svátku 28. října podpořili tradiční Lampionový průvod děti s rodiči 

i veřejnost, kde jsme zpíváním u pomníku oslavili Den vzniku samostatného 

československého státu. Tajuplnou podzimní atmosféru dokreslilo vypouštění 

lodiček z kůry na rybníku na návsi v Holovousích.   

Předzvěstí adventního času nám bude tvořivá dílna ve čtvrtek 7. 11. s paní 

Panenkovou, kdy si rodiče s dětmi budou moci vyrobit keramický betlém. 

Listopad se nese ve znamení dlabání dýní a vynikajících dýňových pokrmů v naší jídelně.  

V pátek 15. 11. zahajujeme spolu s mateřskou školou plavecký výcvik v oblíbeném bazénu v Nové Pace, kde se 

těšíme na nová vodní dobrodružství, včetně návštěvy páry a vířivek. Na odvážné čeká otužování ve studené vodě.   

V první prosincovou neděli zveme rodiče i širokou veřejnost na rozsvěcení vánočního stromu u kostela sv. 

Bartoloměje, kde si naše děti připraví krátké vystoupení. Adventní náladu ve škole poté navodíme každé ráno 

společným předčítáním knih s vánoční tematikou. Přejeme co nejvíce slunečných podzimních dní. 

 

     za pedagogický sbor Šárka Růžičková 

PODZIM U HASIČŮ 

 

V sobotu 7. září jsme se rozjeli do sousedního Bílska na netradiční 

hasičskou soutěž v sestavě mladší, starší žáci a muži. Děti neměly 

konkurenci a tak si požární útok užily. Vítězství je neminulo. U mužů to 

bylo jiné, požární útok zvládli na jedničku, ale netradiční štafeta se 

nepovedla, a tak si muži odváželi bramborovou medaili. V den svátku 

svatého Václava si muži a ženy nenechali ujít srdeční záležitost a to 

netradiční závody v Úlibicích. Muži si dopluli pro 3. místo a naše ženy 

pro 1. místo. Sladkou odměnou pro všechna zúčastněná družstva byl 

tradiční úlibický koláč, mňam. První říjnový víkend patřil v Holovousích 

Slavnostem holovouských malináčů. Děti a vedoucí měli na této akci 

taneční vystoupení a nebylo to ledajaké. Skladba pojednávala o našich místních dobrovolných hasičích, kterou 

složil Roman Balihar a taneční choreografii vícemistryně světa v street dancu Amálka Baliharová. Týdenní 

trénování na letním táboře se vyplatila, vystoupení mělo veliký úspěch. Děkujeme. Starší žáci se postarali o 

parkování aut a děkujeme obecnímu úřadu za možnost mít občerstvení na Slavnostech. V neděli 20. října se v 

Radimi konal závod hasičské všestrannosti a brannosti. Do Radimi jsme postupně přivezli čtyři družstva – dvě 

mladší a dvě starší. V kategorii mladších vybíhalo 26 družstev a naše se umístila na 19. a 7. místě. U starších žáků 

bylo 22 družstev a když přišly výsledky, tak jsme byli mile překvapeni. Doběhli si pro 1. a 5. místo. Wau, veliká 

gratulace. Krajské kolo se bude konat 10. listopadu v Bílých Poličanech, tak si na starší žáky vzpomeňte. Krásné 

slunečné podzimní dny.  

Petra Baliharová 

 

ZMĚNA POŠTY PARTNER V CHODOVICÍCH K 1. 1. 2025 

 

Od 1. 1. 2025 dochází ke změně provozovatele pošty Partner a také pracovní doby. 

Nový provozovatel: Anastasiia Dzhedzhelava IČO: 19680210 email: stano9@atlas.cz  tel.: 739 015 025 
 

Pracovní doba od 1. 1. 2025: 

Pondělí: 11:00 – 13:00 hodin 

Úterý:  11:00 – 13:00 hodin 

Středa:  11:00 – 13:00 hodin 

Čtvrtek:  11:00 – 13:00 hodin 

Pátek:  14:00 – 16:00 hodin           pošta Partner 

 

mailto:stano9@atlas.cz


 

PŘIPOMENUTÍ PRAVIDEL PÁLENÍ LISTÍ 

 

Pálení listí, klestí a shrabané trávy není sice zákonem výslovně zakázáno (na 

rozdíl od vypalování porostů, dané zákonem 133/1985 Sb., které je zakázáno). 

Ovšem i na pálení listí a rostlinného odpadu na zahradě platí určitá pravidla a 

omezení, které stanovuje zákon. 

Pro podnikající fyzické a právnické osoby platí, že musí plánované pálení 

rostlinných zbytků ohlásit příslušnému operačnímu středisku HZS v kraji. 

Povinnost ohlášení pálení pro řadové občany není zákonem stanovena, důrazně 

se ovšem doporučuje. Učinit tak lze pomocí telefonu, e-mailu nebo přímo 

v elektronickém formuláři na webových stránkách https://paleni.izscr.cz/paleni. 
Vyhněte se tak komplikacím, které vzniknou po vyslání hasičského sboru k ohni 

jako k možnému požáru. 

 

Pravidla pro spalování odpadů na zahradě:  

• V otevřených ohništích je možné spalovat jen suché rostlinné materiály, přičemž uvedené materiály 

nesmějí být kontaminovány chemickými látkami. 

• Pálení musí být přítomna osoba, která dovršila věku 18-ti let.  

• Místo pálení se nesmí nechat bez dozoru. 

• Velikost ohniště volte takovou, aby všechen hořící materiál shořel v době, kdy je na místě přítomen dozor. 

• Ohniště musí být vzdáleno minimálně 50 metrů od okraje lesa, mělo by se zakládat nejlépe na hliněném 

podkladu. 

• Vždy mějte k dispozici prostředky, kterými oheň uhasíte (kbelík s vodou, lopatu a písek, apod.). Oheň by 

se neměl rozdělávat za pomoci hořlavých kapalin (např. benzín). 

• Pálení se nesmí provádět při nepříznivých povětrnostních podmínkách, jako je inverze anebo 

silný vítr.   

• Je nutné dodržovat bezpečnou vzdálenost ohniště od zástavby a hořlavých předmětů – domů s ploty, aut, 

apod. 

• Pokud se vám přes veškerou opatrnost při pálení rostlinného odpadu situace vymkne kontrole, 

volejte hasiče prostřednictvím tísňové linky 150 nebo 112. 

 

Zakládání ohňů, byť na vlastním pozemku, má jasně daná pravidla.  

A tak zkusme v první řadě rostlinný odpad, který je plný nevyužitých živin kompostovat a to včetně listí. 

Získáme tím zdroj plnohodnotného humusu, který je po ruce a zdarma.   

Pokud i přesto máte potřebu listí pálit, buďte zodpovědní a ohleduplní vůči svým spoluobčanům. 

Bezohledné pálení mokrého listí velmi nepříjemně čoudí a obtěžuje tak všechny kolem. 

 

      bradz 

 

PODZIMNÍ VÝLET NEJEN PRO SENIORY 

 

Podzimní výletování je už dlouholetou tradiční akcí pořádanou Obecním úřadem 

Holovousy s cestovní kanceláří HOŠKA TOUR z Lázní Bělohrad, kterou 

zastupuje „náš“ oblíbený průvodce Tomáš Horák. 

Itinerář byl sestaven a v sobotu 21. září se mohlo vyrazit do světa. Plán cesty 

začínal v Přerově nad Labem v 

Polabském národopisném muzeu. 

V 9:00 hodin byla zajištěná prohlídka s paní průvodkyní, poté volná procházka 

podle zájmu. Zařízené interiéry chalup jsou zde doplněny figurínami a představují 

život na polabské vesnici od poloviny 20. století. V době termínu naší návštěvy 

se v areálu skanzenu konaly doprovodné výstavy – Ve škole našich babiček a 

Lidová víra v Polabském venkově. Toto muzeum je jedno z nejstarších 

národopisných muzeí v přírodě v Evropě. Jeho počátky sahají do roku 1895. 

Novodobá historie muzea v přírodě, jako záchranného skanzenu lidové 

architektury středního Polabí, byla započata v roce 1967. V následujících letech byl skanzen postupně rozšiřován. 

V současné době muzeum v přírodě tvoří na ploše dva hektary téměř čtyřicet objektů lidové architektury, a to devět 

chalup, včetně tzv. „staročeské chalupy“, sedm špýcharů, čtyři stodoly, kaplička a další drobná lidová architektura. 

 

 

https://paleni.izscr.cz/paleni


Po projití krásného lidového prostředí jsme přešli cestu a byli zpět v realitě a moderní kavárně, kde jsme se 

občerstvili. 

Následoval přejezd do Postřižinského pivovaru v Nymburku. Pivovar je známý z 

filmu B. Hrabala Postřižiny. Prošli jsme procesem výroby piva a na závěr každý 

ochutnal pivo přímo z tanku. To byla lahůdka. V místní prodejně jsme si mohli 

nakoupit pivní produkty v dárkovém balení. Dalším cílem byl písečný 

přesyp (písečná duna) u obce Písty. 

Mezi Nymburkem a Sadskou se na ploše 3,7 hektaru nachází jeden z posledních 

dochovaných písečných přesypů ve středních Čechách. Unikátní a dodnes 

pohyblivá duna pochází už z období čtvrtohor a je domovem ohrožených druhů 

rostlin a živočichů, kteří žijí v prostředí vátých písků. A zde si někteří z nás zuli boty 

a chůzi v písku si tak užili napřímo. 

Tečkou za výletem byla večeře v Restauraci Hájenka u obce Kersko. Nejdřív jsme 

ještě přibrzdili u vily Bohumila Hrabala, která je po rekonstrukci k nahlédnutí pro 

zájemce. 

A ke zmiňované Hájence – proslavil ji film Slavnosti sněženek, který režíroval Jiří 

Menzel podle knihy Bohumila Hrabala. K večeři jsme tak mohli ochutnat kance „se šípkovou omáčkou“ nebo „se 

zelím“ a nebo něco jiného z jídelního lístku. Domů jsme se vraceli už za tmy, ale zážitky za to určitě stály.  

Jsme rádi, že je o výlety velký zájem a už nyní máme plány na příští rok. 

 

          za Sbor pro občanské záležitosti Lenka Doležalová 

 

MÍSTNÍ KNIHOVNA 

 

Milí čtenáři, v týdnu od 18. 11. – 22. 11. proběhne výměna knižního fondu z 

knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně, kterou provádíme 2x ročně. V tomto týdnu 

bude knihovna uzavřena.  

Budete se moct těšit na další nové beletrie, romány ze současnosti i historie, 

detektivky, povídky, životopisy, cestopisy, naučnou a hobby literaturu. Pro 

dětské čtenáře jsou knížky rozdělené podle věku. Studenti mohou využít 

výpůjčky z řad povinné četby.  

U nás je půjčování knih zdarma. Vítány jsou i maminky s malými dětmi. Díky 

dětskému koutku s hračkami a hrami se děti zabaví a maminky si tak mohou v 

klidu vybrat oblíbenou četbu. Budu se těšit na stávající i nové čtenáře. A kdy 

je knihovna otevřená? Pondělky a čtvrtky od 8:00 hodin – 10:00 hodin, úterky 

od 15:00 hodin – 17:00 hodin. 

Na viděnou i na počtenou! 

      ledol 

 

 

DRAKIÁDA A BRAMBORIÁDA 

 

V neděli 20. října se to od 15:00 hodin ve sportovním areálu hemžilo 

létajícími draky různých barev a velikostí. Ani nebylo potřeba draky nějak 

moc „přemlouvat“, vítr byl tak akorát ke stoupání do výšky. Jako barevní 

motýli se vznášeli ve vzduchu, krásná podívaná! Děti po chvíli vystřídali 

většinou tatínci, kteří trpělivě draky kočírovali.  

Na hřišti byly připravené různé bramborové disciplíny, každý si mohl 

vybrat, co ho zaujalo. Na pergole mohly rodiny zapisovat svá přáníčka 

papírovému drakovi na pentličky, ta si můžete přečíst uvnitř vagónu. Ve 

tvořivé dílničce vznikaly z brambor, špejlí a spadaného listí pod ručkama 

dětí ty nejkrásnější housenky.  

V historii bramboriády se letos trhl rekord v přihlášených obr bramborách 

– celkem 27 kousků. Bylo to velmi napínavé a vítězem té nejtěžší brambory se stal Jeníček Kvasnička s opravdu 

obr bramborou, která vážila 915 g.  

A ta pochází prý z dílny výpěstků rodiny Vojtěchových. Gratulujeme! A kdo chce příští rok vyhrát, možná jeho cesta 

povede právě ke zmíněným chodovičákům. 

Za odměnu za veškeré snažení pak rodiče, později hlavně trpělivé maminky, pekli z připraveného těsta 

bramboráky. Tato podzimní akce je hodně závislá na počasí a to nám letos opravdu přálo.  

Drakiádu a bramboriádu jsme si letos hodně užili. 

       ledol 

 



O ZAVÍRÁNÍ SEZONY NA ZVIČINĚ BYL REKORDNÍ ZÁJEM 

 

Téměř dva tisíce návštěvníků přilákalo Zavírání turistické sezony v Podkrkonoší, které se předposlední zářijovou 

neděli uskutečnilo na Zvičině. Hlavním bodem programu byla drakiáda, na oblohu vzlétlo rekordních 300 

zaregistrovaných draků. 

Teploty přes 20°C, slunečno a ideální povětrnostní podmínky. Tradiční podzimní akce, kterou pořádá destinační 

společnost (DMO) Podkrkonoší, se letos opravdu vydařila. V minulosti se konala v polovině října, změna termínu 

se ukázala jako správná volba. Na Zvičinu dorazilo téměř dva tisíce turistů a cyklistů, což lze historicky považovat 

za rekordní účast.  

Návštěvníci si mohli zakoupit nejen regionální produkty a řemeslné výrobky, ale také občerstvení v celkem dvanácti 

stáncích. Z regionálních producentů se představil královédvorský pivovar Tambor, med, medovina a včelí produkty 

ze Včelí farmy Pod Zvičinou nebo marmelády a sirupy Dobroty od tetičky. Ručně šité hračky, polštáře i kapsáře 

byly k dostání ve stánku s Hadráčky. 

Zájemci si mohli zakoupit také ručně šité dětské oblečení ve stánku Šití od Milušky, kabelky, peněženky a batohy 

u paní Saidlové a drobnosti pro radost z pedigu, dřevěné dekorace a domácí koření od paní Říčařové. Nechyběly 

polodrahokamy, minerály a šperky ve stánku pana Hrnčíře. 

Pracovníci DMO Podkrkonoší představili tipy na výlety v regionu, rozdávali 

turistické mapy, brožury a informační letáky. Velký zájem byl také o 

propagační materiály z Královéhradeckého kraje. Návštěvníci se mohli 

občerstvit ve stánku řeznictví U Lumíra, kde se podávala kýta, domácí 

klobásy i párek v rohlíku, čerstvou kávou z kavárny Café point a tradičním 

trdelníkem (Jeníkovy trdelníky). Otevřená byla restaurace Raisovy chaty i 

kiosek. 

Draci létali nad Zvičinou celou neděli, návštěvníci si je mohli zakoupit i přímo 

na místě. Pořadatelé ocenili nejvýše letící draky. Novinkou pro děti byl 

skákací hrad. V tvořivých dílnách vyráběly přívěsky a malovaly obrázky. 

Dobrovolní hasiči z Mlázovic předvedli hasičské auto i vybavení. Celé 

odpoledne hrála kapela Muzikant Revival ze Dvora Králové nad Labem. 

Po poledni na nejvyšší podkrkonošský vrchol vyrazila skupina turistů z Horní Brusnice obnovenou kostelní cestou, 

která začíná u kostela sv. Mikuláše, vede kolem opravené kapličky a končí u kostela sv. Jana Nepomuckého na 

Zvičině, který byl u této příležitosti zpřístupněn veřejnosti. 

Rádi bychom poděkovali všem členům spolku Podzvičinsko, Královéhradeckému kraji, provozovateli Raisovy chaty 

na Zvičině panu Stuchlíkovi, Klubu českých turistů, regionálním producentům, stánkařům, kteří se na úspěšné akci 

podíleli, a také všem návštěvníkům, kteří si našli čas a vyrazili s námi uzavřít turistickou sezonu v Podkrkonoší.  

Tipy na výlety a další novinky z Podkrkonoší najdete na webu www.podkrkonosi.eu nebo Facebooku 

www.facebook.com/podkrkonosi. 

 

       za spolek Podzvičinsko (DMO Podkrkonoší), 

     Monika Benešová a Dominik Lukaštík 

 

 

REGIONÁLNÍ PRODUKTY NA JEDNOM MÍSTĚ  

 

V letošním roce MAS Podchlumí, koordinátor značky PODKRKONOŠÍ 

regionální produkt®, připravila v prostoru VŠÚO Holovousy výstavu 

všech produktů držitelů této značky. Stalo se tak ve spolupráci 

s vedením VŠÚO Holovousy u příležitosti konání 20. ročníku Slavností 

holovouských malináčů.  

K přípravě a především vizuální podobě výstavy byla přizvána paní 

Marcela Nosková, vizuální designérka. Netradiční ztvárnění regionu 

spolu se všemi vzorky produktů, výpěstků a výrobků, vytvořily ve 

velkorysém prostoru foyer budovy VŠÚO malou výstavní síň.  

Prezentovalo se všech 48 certifikovaných produktů od 34 producentů, za 

což jim patří velké poděkování. Výstavu si díky interaktivním prvkům 

mohli skvěle užít dospělí zájemci, ale i děti. 

Věříme, že tato forma propagace zvýší zájem o regionální produkty a 

jejich výrobce, zemědělce, chovatele i řemeslníky. Vždyť i díky jejich 

nápadům a poctivé práci můžeme stále obdivovat nejen tradiční řemesla.   

Zároveň v tento den byly na hlavním pódiu Slavností předány certifikáty 

šesti novým žadatelům o značku a dvaceti prodlužujícím výrobcům. 

 

za MAS Podchlumí Mgr. Zdeňka Novotná 

http://www.podkrkonosi.eu/
http://www.facebook.com/podkrkonosi


KERAMICKÉ ADVENTNÍ DÍLNY 

 

Spolek školy pro život Vás zve na keramické adventní dílny pod vedením 

místní keramičky Petry Panenkové z Holovous. Vyrobíte si jednoduchý 

betlém, cena 350,- Kč. V ceně je hlína, 2x výpal a glazura. Adventní dílna se 

uskuteční ve dvou termínech. 

PRO RODIČE S DĚTMI a ŠIROKOU VEŘEJNOST ve čtvrtek 7. 11. v ZŠ 

Chodovice od 16:00 hodin. Rodiče se přihlašují přes školní aplikaci Edookit, 

ostatní do 5. 11. na tel.: Lenka Doležalová – 732 108 061. 

PRO SENIORY v pátek 22. 11. od 13:30 hodin v přístavbě U Vagónu. 

Nahlašujte se do pondělí 11. 11. na tel.: L. Doležalová – 732 108 061. 

Těšíme se na všechny tvořivce. 

ledol 

 

 

VÝLET SE ZAHRÁDKÁŘI 

 

Zahrádkáři si Vás dovolují pozvat na adventní trh, konaný dne 6. 12. 2024 v pátek 

na Výstavišti v Lysé nad Labem. Odjezd v 8:00 hodin z autobusových zastávek 

(Chodovice, Holovousy náves). Výlet bude pokračovat do Středověké krčmy v 

Dětenicích, kde je zajištěno posezení a možnost večeře, zhruba po 16:00 hodině. 

Návrat očekáváme kolem 20:00 hodiny. Zahrádkáři mají dopravu zdarma, ostatní 

účastníci zájezdu 200,- Kč/osoba za dopravu. Veškeré vstupné a večeři si platí 

každý sám. Závazná přihlášení do pátku 29. listopadu na tel.:  731 589 636 – Šubrt 

Bořek nebo na tel.: 730 519 013 – Škvrnová Petra. Těšíme se na Vás. 

 

  za Svaz zahrádkářů Šubrt Bořek 

 

VÁNOČNÍ POSEZENÍ PRO SENIORY 

 

Naše spoluobčany důchodového věku srdečně zveme v pondělí 9. prosince od 17:00 hodin na předvánoční 

posezení do historického sálu na zámku v Holovousích. Byly nám nabídnuty tyto prostory a my je s radostí 

využijeme. K dobré náladě přispěje jistě i pan harmonikář Stanislav Dejl z Vysokého Veselí. Přijďte si posedět, 

pobavit a zavzpomínat, co nám letošní rok přinesl. Občerstvení zajistí Hraběnčina družina paní Vedrové z Hořic. 

Nabízíme možnost dopravy tam i zpět.  

Přihlaste se na tel.: 730 519 013 – Petra Škvrnová nebo na tel.: 732 108 061 – Lenka Doležalová. 

 

          za Sbor pro občanské záležitosti Lenka Doležalová 

 

 

PŘEDVÁNOČNÍ KAVÁRNA 

 

Na druhý adventní víkend v sobotu 7. a v neděli 8. 12. 2024 pořádáme 

na holovouském zámku druhou „Předvánoční kavárnu" s bohatým 

programem. Kromě spousty dobrot, vánočně vyzdobeného zámku a 

nákupu malých dárků na vás čeká výstava betlémů a povídání o nich, 

vánoční tvoření, čtení pohádek o Vánocích, povídání o vánočních 

zvycích, betlémech a také ukázka zdobení perníčků. Pro děti budou 

opět připraveny dílničky i loutkové divadlo. Sobotní program nabídne 

vánoční harfu Pavly Šťovíčkové a pěvecké vystoupení Veroniky Marie 

Soukupové z Chodovic. V neděli se v předvánoční kavárně bude 

konat adventní koncert Kůsovic koledníků, na který Vás zve Obec 

Holovousy. Plakát s časovým programem kavárny bude brzy 

zveřejněn. Všichni jste srdečně zváni.                 
 

Výzva – pokud máte doma jakýkoliv druh betlému a jste ochotni nám ho na výstavu zapůjčit, ozvěte se mi 

prosím. KONTAKT: tel.: 774 616 132 nebo na email: iladecor@seznam.cz. Moc děkuji. 

           

           Ilona Šafaříková, Illa Decor 

 

mailto:iladecor@seznam.cz


ADVENT 

 

Slovo advent je odvozeno z latinského adventus neboli příchod. Pro křesťany 

je dobou očekávání příchodu Spasitele. V obecné rovině adventní čas 

představuje přípravnou dobu na Vánoce.  

Má čtyři po sobě jdoucí adventní neděle. Začátek je pohyblivý. Musí být při 

tom dodrženo pravidlo, že poslední, čtvrtá adventní neděle připadne vždy na 

neděli před 25. prosincem. První adventní neděle, kterou začíná, tak může 

spadat na rozmezí 27. listopadu až 3. prosince.  

Konec adventu pak představuje západ slunce Štědrého večera a končí tedy 

dnem narození Ježíška. Každou neděli se zapaluje svíčka na adventním 

věnci, která symbolizuje důležité hodnoty v našem životě.  

Děti dostávají kalendáře, ve kterých si otevírají každý den jedno okénko s 

překvapením. Advent je především dobou rozjímání a očekávání příchodu 

Vánoc, ale v současné době je spíš symbolem shonu. 

Pojďme si letošní adventní čas udělat trošku jinak, zkusit ubrat ze svých nároků v úklidu a shonu. Vyzdobme si své 

domovy příjemně a útulně, vyrobme si adventní věnec nebo svícen, postavme si betlém a provoňme si obydlí 

skořicí a vanilkou z upečeného cukroví, kterého nutně nemusí být dvanáct druhů, ale třeba jen šest. Soustřeďme 

se více na svoje rodiny a na společné setkávání s přáteli. 

A my vám můžeme k tomu nabídnout tato předvánoční setkávání: 

 

1. adventní neděle – Kostel sv. Bartoloměje – 1. prosince 2024 v 17:00 hodin 
ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU  
 

Těšit se můžete na krátké vystoupení dětí z naší základní školy. Společně si 
zazpíváme vánoční koledy, rozsvítíme vánoční strom a zahájíme adventní čas 
v naší obci. Nebude chybět bezedný hrneček na čaj a vánoční punč a ochutnat 
budete moct sladké a slané dobroty, které pro vás upečou děti ve školní družině. I 
letos zpříjemní prostranství u kostela Rybáři z Ostroměře. K vidění bude akvárium 
s různými druhy sladkovodních ryb a na místě si bude každý moct zakoupit kapra 
na vánoční stůl. 
  
 

2. adventní neděle – Zámek Holovousy – 8. prosince 2024 v 17:00 hodin 
KŮSOVIC KOLEDNÍCI – téměř rodinná kapela zahraje adventní koncert plný 
autorských, lidových i světových vánočních písní tentokrát v krásně vyzdobených 
prostorách historického sálu zámku v Holovousích. 

 
 

3. adventní neděle – Kostel svatého Bartoloměje  
– 15. prosince 2024 v 17:00 hodin 
PÍSNĚ KARLA KRYLA na kytaru zahraje pan Robert Štěpán. 
 
 

4. adventní neděle – Kostel svatého Bartoloměje  
– 22. prosince 2024 v 17:00 hodin 
ADVENTNÍ PASTORÁLE v podání pana Martina Strejce rozezní naše 
varhany. V programu zazní malá díla velkých mistrů. Zpěvem doprovodí 
Emma Hubáčková. 
Plánujeme, že po koncertě si budete moct odnést do svých domovů 
betlémské světlo.    
 
ŠTĚDROVEČERNÍ ZPÍVÁNÍ KOLED pro širokou veřejnost se bude 
tradičně konat 24. prosince ve 22:00 hodin.  
Na varhany zahraje Zuzka Otrubová.  
 
Kostelní zvon rozezní Zdeněk Novotný na Štědrý den v pravé poledne a 
znovu ve 22:00 hodin před zpíváním koled. 
 
25. prosince se bude v 11:00 hodin konat MŠE SVATÁ s P. Janákem. 
 
Program adventu je opravdu bohatý, a tak se zastavme v tomto kouzelném předvánočním čase a přijďte si ho 
užít společně. Všichni jste srdečně zváni!         

ledol 

 

 

 



PRANOSTIKY  
 

Listopad 

Ozdobí-li listopad květem štěpy,  

budou mřít starci i děti.  

Vydá-li strom v listopadu květu,  

sahá zima k létu.  
 

Prosinec 

Je-li prosinec blátivý,  

celý rok bude deštivý.  

Prosinec-li mírný je,  

zima pak v lednu kraluje. 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výše uvedeným oslavencům srdečně blahopřejeme  

a přejeme pevné zdraví.  
                                                                      

KRÁTKÉ ZPRÁVY 

• 07. 11. Keramické dílny pro rodiče s dětmi a širokou veřejnost – od 16:00 hodin v ZŠ Chodovice 

• 22. 11. Keramické dílny pro seniory – od 13:30 hodin v přístavbě U Vagónu  

• 01. 12. Rozsvěcení vánočního stromu – od 17:00 hodin u kostela sv. Bartoloměje  

– Rybáři z Ostroměře – prodej kaprů 

• 06. 12. Výlet se Zahrádkáři výstaviště v Lysé nad Labem – odjezd v 8:00 hodin z autobusových  

zastávek (Holovousy, Chodovice) 

• 08. 12. 2. adventní neděle KŮSOVIC KOLEDNÍCI – od 17:00 hodin v sále zámku v Holovousích 

• 09. 12. Adventní posezení se seniory – od 17:00 hodin v historickém sále zámku v Holovousích 

• 15. 12. 3. adventní neděle PÍSNĚ KARLA KRYLA – od 17:00 hodin v kostele sv. Bartoloměje 

• 22. 12. 4. adventní neděle ADVENTNÍ PASTORÁLE – od 17:00 hodin v kostele sv. Bartoloměje 

• 24. 12. Zpívání koled pro veřejnost – od 22:00 hodin v kostele sv. Bartoloměje 

• 25. 12. Mše svatá – od 11:00 hodin v kostele sv. Bartoloměje 
 

O pořádání akcí Vás budeme informovat na webových stránkách obce i místním a mobilním rozhlasem. 
 

Úřední hodiny obecního úřadu Holovousy jsou pondělí 8:00 – 12:00 hodin a úterý 15:00 – 17:00 hodin. 

Výpůjční doba knihovny: pondělí 8:00 – 10:00 hodin, úterý 15:00 – 17:00 hodin, čtvrtek 8:00 – 10:00 hodin. 
 

Svoz popelnic: modrá známka (týdenní) každé úterý, zelená známka (1x za 14 dní) – 22. 10., 5. 11., 19. 11., 3. 

12., 17. 12., 31. 12. 2024. Žlutá známka (měsíční) – 22. 10., 19. 11., 17. 12. 2024. Černé pytle na směsný odpad 

– svoz každé úterý. Pytle s tříděným odpadem: žluté pytle (plast) – 24. 10., 21. 11., 19. 12. 2024 modré pytle 

(papír) a červené pytle (kov) – 7. 11., 5. 12., 2. 1. 2025. 

 

Ján Dodrv,   75 let 

Miloslav Kočí,   83 let 

Alena Šubrtová,  90 let 

Eva Pojkarová,   90 let 

Marie Novotná,   82 let 

Marta Benešová,  80 let 

Jan Blažek,   81 let 

Jaroslav Hofman,  87 let 

Božena Czeřovská,  86 let 

 

Stromy už odkládají letní šat 

teď budou dlouho dlouho spát. 

Tak dobrou noc jim popřejeme 

a za kamny se ohřejeme. 

Zemřel 

Ivo Menčík z Holovous 
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Narodila se 

Adéla Bártová z Chodovic 

https://wiki.rvp.cz/Kabinet/0.0.0.Kliparty/Stromy
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